

Số: 02/ KH-CDKD

Hà Nội, ngày 05 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**THAM GIA CUỘC THI “AN TOÀN GIAO THÔNG CHO NỤ CƯỜI**  
**NGÀY MAI” NĂM HỌC 2021-2022**

Thực hiện Công văn số 4454/SGDDĐT-CTTT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và đào tạo Hà Nội về việc triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh trung học năm học 2021-2022, Công đoàn Trường THPT Khương Đình xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc chấp hành luật giao thông, tham gia giao thông an toàn, hình thành văn hóa giao thông.

- Nâng cao hiểu biết, bổ sung kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho giáo viên và học sinh. Tạo môi trường rèn luyện kỹ năng sống thân thiện, lành mạnh, thu hút cán bộ, giáo viên và học sinh vào các hoạt động ngoại khóa bổ ích và có cơ hội giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về kiến thức pháp luật an toàn giao thông, từ đó góp phần xây dựng văn hóa giao thông cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Tăng cường sự tham gia các hoạt động giao lưu của giáo viên và học sinh ở phạm vi cấp tỉnh, cấp quốc gia.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức cuộc thi một cách khoa học, chất lượng, ý nghĩa và hiệu quả cao nhất.

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường đăng ký tham gia.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1.1. Cuộc thi dành cho học sinh: Có 02 vòng thi**

a) Vòng 1: Thi trắc nghiệm về kiến thức an toàn giao thông (ATGT), Luật Giao thông đường bộ và câu hỏi tự luận.

b) Vòng 2: Viết bài tìm hiểu kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh có thành tích xuất sắc ở vòng 1

**1.2. Cuộc thi dành cho giáo viên: Có 02 vòng thi**



a) Vòng 1: Thi trắc nghiệm về kiến thức ATGT, Luật Giao thông đường bộ và làm bài tự luận; chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy và giáo dục ATGT cho học sinh hoặc xử lý tình huống sư phạm.

b) Vòng 2: Dành cho giáo viên có bài dự thi xuất sắc nhất ở Vòng 1

- Giáo viên chọn nội dung của tài liệu "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THPT xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.

- Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

(1) Kế hoạch dạy học chủ đề/bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ...

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 2 trang A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành, giáo viên có thể lựa chọn các minh chứng như: đoạn video clip minh họa các hoạt động dạy học điển hình (dung lượng không quá 30MB); sản phẩm của các hoạt động dạy học và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.

- Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi vận dụng theo Công văn 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học qua mạng.

## **2. Cách thức nhận đề thi, dự thi và nộp bài thi**

- Đề thi được đính kèm theo Công văn này; đăng tải trên hệ thống TDOffice và Công TTĐT của Sở GD&ĐT hoặc giáo viên và học sinh có thể tra cứu trực tiếp trên trang web: <https://giaoducatttrongtruonghoc.com.vn> để lấy đề thi và tham gia thi.

- Giáo viên và học sinh tham gia **thi trực tuyến** vòng 1 bằng cách trả lời trực tiếp câu hỏi trắc nghiệm và đính kèm bài tự luận gửi trực tiếp trên trang website: <https://giaoducatttrongtruonghoc.com.vn>. Hướng dẫn thi và nộp bài được đính kèm công văn này.

## **3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

### **3.1. Vòng 1**

- Từ ngày 3/1/2022 đến ngày 21/1/2022: Giáo viên, học sinh làm bài thi trực tuyến trên trang website: <https://giaoducatttrongtruonghoc.com.vn>. Sau ngày 21/1/2022 hệ thống thi trực tuyến sẽ đóng, không tiếp nhận bài dự thi.

- Tháng 2/2022: Ban giám khảo tổ chức chấm thi và gửi kết quả thi vòng 1 đến các Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia dự thi.

### **3.2. Vòng 2**

- Bài dự thi Vòng 2 dành cho giáo viên được nộp cho Ban tổ chức trước khi tổ chức giao lưu và tổng kết trao giải **07 ngày** (danh sách giáo viên tham dự vòng 2 sẽ được Ban tổ chức thông báo đến các đơn vị).

- Dự kiến tuần 4 tháng 3/2022 tổ chức thi/giao lưu Vòng 2 cho giáo viên và học sinh có kết quả xuất sắc ở vòng 1 và tổng kết, trao giải.

- Địa điểm: Dự kiến tại TP Đà Nẵng.

### **III. GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Cơ cấu giải thưởng dành cho học sinh THPT**

Có 1.232 giải thưởng, trong đó:

- 12 giải Nhất: Mỗi giải 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 máy tính bảng.
- 20 giải Nhì: Mỗi giải 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 điện thoại di động.
- 200 giải Ba: Mỗi giải 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 đồng hồ đeo tay.
- 1000 giải khuyến khích: Mỗi giải 01 giấy chứng nhận đoạt giải và 01 mũ bảo hiểm Honda.

#### **2. Cơ cấu giải thưởng dành cho giáo viên**

Có 310 giải thưởng, trong đó:

- 01 giải Xuất sắc: Gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 xe máy Honda và 01 mũ bảo hiểm Honda.
- 09 giải Nhất: Mỗi giải 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 laptop.
- 20 giải Nhì: Mỗi giải 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 máy tính bảng.
- 80 giải Ba: Mỗi giải 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 điện thoại di động.
- 200 giải Khuyến khích: Mỗi giải 01 giấy chứng nhận đoạt giải và 01 mũ bảo hiểm Honda.

*Ngoài các giải thưởng trên, giáo viên và học sinh đạt giải sẽ được nhận thưởng do Nhà trường thưởng theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2021-2022.*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập Ban chỉ đạo cuộc thi**

- Đồng chí Nguyễn Tuấn Khanh - Phó Hiệu trưởng: Trưởng ban, phụ trách chung.

- Đồng chí Đặng Thị Thu Hà - Chủ tịch Công đoàn: Phó trưởng ban, phụ trách phần thi của cán bộ, giáo viên.

- Đồng chí Lâm Thảo Anh: Ủy viên, phụ trách phần thi của học sinh; tổng hợp số liệu cuộc thi.

#### **2. Công đoàn nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch tới các tổ Công đoàn, tổng hợp số bài dự thi theo kế hoạch và báo cáo Ban giám hiệu. Thu bài, tổ chức chấm trước ngày 15/1/2022.



- Có hình thức hỗ trợ, tuyên dương, khen thưởng cho những giáo viên tham gia đạt chất lượng, kết quả cao.

### 3. Đoàn trường

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch tới các chi đoàn, tổng hợp số bài dự thi theo kế hoạch và báo cáo Ban giám hiệu. Thu bài, tổ chức chấm trước ngày 15/1/2022.

- Phân công cụ thể cho từng giáo viên trong Ban chấp hành đoàn trường hướng dẫn, quản lý học sinh suốt quá trình thi, ghi lại hình ảnh cuộc thi gửi về Ban tổ chức.

- Có hình thức tuyên dương, cộng điểm thi đua cho những Chi đoàn - lớp tham gia đầy đủ, đạt chất lượng, hiệu quả cao.

### 4. Giáo viên chủ nhiệm

- Lập danh sách học sinh tham gia thi theo đơn vị lớp.

- Hàng tuần nắm tình hình học sinh tham gia cuộc thi của lớp; báo cáo Ban tổ chức khi có yêu cầu.

### 5. Kinh phí

Ban tổ chức trao giải thưởng cá nhân có kết quả tốt nhất của cuộc thi, ngoài ra có thể huy động kinh phí từ các nguồn phù hợp để hỗ trợ tổ chức thi vòng 2.

Trên đây là Kế hoạch tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”, năm học 2021-2022 của trường THPT Khương Đình. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc, liên hệ với đồng chí Nguyễn Tuấn Khanh – Phó hiệu trưởng, Trưởng ban, SĐT: 0966908688 hoặc đồng chí Đặng Thị Thu Hà - CT Công Đoàn, Phó Trưởng ban, SĐT: 0983004185 để được hướng dẫn.

#### Nơi nhận:

- HT, PHT;
- ĐTN, CB, TCM; GVCN;
- Lưu: VT.

T/M BCH CÔNG ĐOÀN  
Chủ tịch



*Đặng Thị Thu Hà*